asrın son
çeyreğindeki idari yapısını incelemek üzere kazanın verilerini içeren Manastır Vilayet
Salnameleri ile Nezaret-i Maarif-i Umumiye Salnameleri seçilmiştir. Bu doğrultuda
H.1292 (M.1875) tarihinden H.1314 (M.1897) tarihli salname de dâhil olmak üzere
toplam dokuz ayrı vilayet salname seçilmiştir. Ayrıca Nezaret-i Maarif-i Umumiye
Salnamelerinden de H.1316 (M.1898-1899) ile H.1321 (1902-1903) tarihli salnameler bu
doğrultuda araştırmanın merkezine konulmuştur. Belirlenen tüm bu salnamelerdeki
veriler ışığında da Kırçova kazasının bahsi geçen tarihlerdeki idari yapısı ortaya
konulmaya çalışılmıştır.

1292, s. 64; MVS, yz. 1293, s. 65;
MVS, yz. 1305, s. 178; MVS, yz. 1308, s. 92-95; MVS, yz. 1310, s. 229; MVS, yz. 1311, s.
211).

Tablo 2. Kırçova Kazası Kaymakamları (1875-1897)

Tarihler

Kaymakam H.1292 - H.1293 H.1305 H.1308 - H.1313 H.1314

Şerif Bey Ali Sabri Bey Ali Rıza Bey
(Rütbe-i
Saniye)

İsmail Hakkı
Bey (Rütbe-i
Saniye)

Naib
Nevb ve niyabe mastar kökünden türeyen “Naib” kelimesi, çoğunlukla bir kişiye

vekâlet edip onun temsiliyetini sağlamak manalarında kullanılmıştır.

312). Naibler ayrıca, Osmanlı
idari teşkilatındaki kaza yerleşim bölgelerinde kaymakamlara vekâlet edip kaza
merkezlerinde kurulan Kaza İdare Meclislerinin de üyeleri arasında yer almışlardır. Bu
haliyle Manastır Vilayeti Salnameleri verileri çerçevesinde Kırçova Kazası’nda
görevlendirilmiş Naibler; H.1292 (M.1875-1876) senesinde Abdullah Efendi, H.1293’te
(M.1876-1877) Ali Niyazi Efendi, H.1305’te (M.1887-1888) Hüseyin Hüsnü Efendi,
H.1308’te (M.1890-1891) Mehmed Efendi, H.1310-1311 (M.1892-1894) senelerinde
Mehmed Emin Efendidir (MVS, yz. 1292, s. 64; MVS, yz. 1293, s. 65; MVS, yz. 1305, s.
178; MVS, yz. 1308, s. 92-95; MVS, yz. 1310, s. 229; MVS, yz. 1311, s. 211). Nihayetinde
Manastır Vilayeti salnamelerindeki veriler doğrultusunda Kırçova Kazası İdare
Meclisi’nde Naib üye olarak yer alan görevliler ve değişim süreçleri aşağıdaki tablo
eşliğinde sunulmuştur.

Tablo3. Kırçova Kazası Naibleri (1875-1897)

Tarihler

Naib

H.1292 H.1293 H.1305

Abdullah E. Ali Niyazi E. Hüseyin Hüsnü E.

Tarihler

Naib H.1308 -H.1311 H.1312 – H.1313 H.1314

Mehmed Emin
E.

Mustafa Ragıp Efendi İsmail Efendi

Bahsettiğimiz üzere Kırçova’daki İdare Meclis’leri, kaza kaymakamının
başkanlığında ve Naib, Mal Müdürü, Tahrirat Kâtibi, Sandık Emini ile seçilmiş Müslim
ve Gayrimüslim ahali temsilcilerinin katılımlarıyla toplanmıştır. Yıllar içerisinde (1875-
1897) Kırçova Kaza İdare Meclisi bünyesindeki görevlilerde birçok değişiklik de söz
konusu olmuştur.

Böylelikle de H.1292 (M.1875-1876) senesinde Kırçova Kazası’ndaki İdare Meclisi;
Kaymakam Şerif Bey, Naib Abdullah Efendi, Kaza Mal Müdürü Mehmed Efendi,
Tahrirat Kâtibi Bekir Efendi, Sandık Emini Mustafa Efendi, Müslim ahali temsilcileri
İbrahim ile Mustafa Ağalar ve Gayrimüslim ahali temsilcileri Yagim ve Nikola
Ağaların katılımlarıyla toplamıştır (MVS, yz. 1292, s. 64). Tarihler H.1293’ü (M.1876-
1877) gösterdiğindeyse Kırçova’da Kaza İdare Meclisi’nde Kaymakam, Naib, Tahrirat
Kâtibi ve Mal Müdürünün dışındaki üyeliklerde yer alan kişiler değişmiştir. İdare
meclisindeki yeni görevliler Naib üye Ali Niyazi Efendi ile Gayrimüslim ahali
temsilcisi Perko Ağa ve Müslim ahali temsilcileri Mehmed Efendi ile Ferid Ağa
olmuştur (MVS, yz. 1293, s. 65).

H.1305 (M.1887-1888) senesindeki idare meclisinde ise gerek kaymakamlık gerekse
naiblik vazifelerinde de değişikliğin gerçekleştiği fark edilmiştir. Bu tarihte Kırçova
Kazası’nın İdari Meclisi’ne yeni Kaymakam olarak atanan Ali Sabri Efendi başkanlık
ederken, meclisteki yeni naip üye de Hüseyin Hüsnü Efendi olmuştur.

Gayrimüslim azaları Yanaki Ağa ve Mardo Ağa olurken bir önceki mecliste Müslim
ahaliyi temsil eden azalar değişmiş ve yeni üyeler ise Derviş Mahmud ile Mehmed
Şerif Efendiler olmuşlardır (MVS, yz. 1305, s. 178).

H.1308 (M.1890-1891) senelerinde toplanan Kırçova Kazası İdare Meclisi’nde de
yeni üyeler söz konudur. Kaza idare meclisinin yeni reisi Kaymakam Ali Rıza Bey,
meclisin yeni naip üyesi de Mehmed Emin Efendi olmuştur. İdare Meclisi’nde
Gayrimüslim ahali temsilcisi azalarda bir değişiklik olmamışken, Müslim ahali
temsilcisi azalarda bir dizi değişikliğe gidilmiş ve meclisteki Müslim ahalinin yeni
temsilcileri olarak Mehmed ile Muharrem Efendiler yerlerini almışlardır (MVS, yz.
1308, s. 92-95).

Kırçova Kazası’nın H.1310 (M.1892-1893) ve H.1311 (1893-1894) senelerindeki İdare
Meclis’lerinin görevlilerinde herhangi bir değişiklik yaşanmamıştır. Sadece H.1310
(1892-1893) senesinde Müslim ahalinin temsilciliği görevini üstlenen Muharrem Efendi
yerine Ömer Efendi yeni azalık görevinde yer almıştır (MVS, yz. 1310, s. 229). H.1311
(M.1893-1894) tarihindeki idare meclisindeyse Ömer Efendi yerine Muharrem Efendi
azalık görevini yerine getirmiştir (MVS, yz. 1311, s. 211-212).

Tarihler H. 1312’i (M.1894-1895) gösterdiğindeyse idare meclisinde reislik
görevinde yer alan kaymakam dışında bir dizi değişikliğin yaşandığı anlaşılmıştır.
Bahsi geçen tarihte idare meclisinin yeni naib üyesi Mustafa Ragıp Efendi olarak
kaydedilmiştir. Ayrıca meclisteki yeni görevliler arasında Kaza Mal Müdürü olarak da
Abdül Mümin Efendi ile yeni Tahrirat Kâtibi Mustafa Hilmi Efendi eklenmiştir. Lakin
idare meclisinin Müslim ve Gayrimüslim ahali temsilciliklerinde bulunan azalarında
herhangi bir değişiklik gerçekleşmemiştir (MVS, yz. 1312, s. 223-224).

Kaza İdare Meclisi’nde ve H.1313 (M.1895-1896) senesinde Gayrimüslim ahali ile
Müslim ahalinin temsilciliklerini yürüten azalarda, sandık eminliği görevlisi dışında
herhangi bir değişiklik gerçekleşmemiştir. İdare Meclisi’ndeki bu göreve de yeni üye
olarak Halid Efendi’nin getirildiği anlaşılmıştır (MVS, yz. 1313, s. 105-106). Ancak
H.1314 (M.1896-1897) tarihindeki İdare Meclisi görevlilerinde büyük bir değişim
yaşanmıştır. Bu tarih itibariyle Kırçova Kazası yeni kaymakamı İsmail Hakkı Bey, yeni
üyeler olarak da Naib İsmail Efendi, Mal Müdürü Vekili Sinan Efendi ve Sandık Emini
Hafız Hakkı Efendi yer almışlardır.

Osmanlı taşrasındaki birçok kaza veyahut şehirlerdeki Nizamiye
Mahkemelerinin adlarındaki temyiz ifadesi sebebiyle mahkemelerde yaşanan
karışıklıkların önlenmesi maksadıyla 1879 senesinde Deavi Meclislerinin adı Bidâyet
Mahkemesi olarak değiştirilmiştir (Kenanoğlu, 2007, s.187). Böylelikle Kırçova
Kazasında kurulmuş olan Deavi Meclisleri de H.1305 (M.1887-1888) senesi itibariyle
artık Bidâyet Mahkemesi Dairesi ismiyle anılmaya başlanmıştır. Ayrıca aynı tarih
itibariyle Deavi Meclislerinde bulunmayan Müstantik Muavinliği ile Mukavelat
Muharrirliği görevlilerinin Bidâyet Mahkemelerinde yeni üyeler olarak yer aldıkları
anlaşılmıştır.

Bidâyet Mahkemelerinde H. 1292 (M.1875-1876) senesinde Kırçova Kazası’ndaki
davalara bakmak ve gerekli kararları almak üzere kurulmuş olan Meclis-i Deavi’nin
reisliğini aynı dönemde kaza naibi olan İsmail Ağa yapmıştır. Deavi Meclisi’nin
üyeliklerinde Dimov Ağa, İzdrava Ağa ve Kâtip Üyeliği görevinde de Hayreddin
Efendi yer almıştır. Bu noktada heyette çoğunlukla Gayrimüslim ahali temsilcilerinin
yer aldığı ve Müslim ahaliyi temsil eden sadece bir kişinin varlığı dikkate çekicidir
(MVS, yz. 1292, s. 64). Bu durum ilerleyen dönemlerde daha dengeli bir hal almış ve
ayrıca belirtilmiştir.

H. 1293 (M.1876-1877) senesindeki Kırçova Deavi Meclisi Reisliğindeyse Ali Efendi
bulunup, Müslim ahalinin temsilcisi azalar Ahmed ile Ferid Efendiler, Gayrimüslim
ahalinin temsilcisi konumundaki azalar da Naguçe ile Yovan Ağalar olmuştur. Ayrıca
mecliste Kâtip Üye olarak da Hayreddin Efendi yer almıştır. Bir önceki yıla göre
mahkeme heyetindeki Müslim üyeliklerin sayısının arttığı görülmüştür (MVS, yz.
H.1293, s. 65).

Kırçova’da H.1305 (M.1887-1888) tarihinde Deavi Meclisi yerini Bidâyet
Mahkemesi ismiyle kaydedilmiş bir diğer mahkemeye bırakmıştır. Mahkemenin
reisliğini kaza naibi Hüseyin Hasan Efendi, Baş Kâtipliğini Hüseyin Efendi, Mukavelat
Muharrirliğini Abdurrahman Efendi, Müstantik Muavinliğini Ali, Azalıkları da Emin
Efendiyle Hacı Naşide Efendiler yürütmüşlerdir (MVS, yz.

Daha sonrasındaysa
bölgelerindeki nüfusla alakalı değişim süreçlerini gösteren raporlar hazırlamak,
seyahat vesikası olarak bilinen mürur ve pasaport işlemlerini idare etmek olmuştur
(Koç, 2007, s. 297; Pakalın, 1993, s. 584).

Bahsettiğimiz üzere kurulmuş olan nüfus idaresi daireleri bu haliyle Kırçova
Kazasında da yer almıştır. Böylelikle Kırçova Kazası Nüfus İdaresi’ndeki görevliler;
H.1292-H.1293 (M.1875-1877) senesinde Kırçova Kaza Nüfus Müdürü Emin Efendi,
H.1305’te (M.1887-1888) görevli memur Mehmet Ali Efendi ile kâtip memuru İsmail
Hakkı Efendiler, H.1308-H.1311 (M.1890-1894) tarihlerinde görevli memur Cabir Kadir
Efendi ile kâtip üye Bekir Efendiler, H.1312-H.1313 (1894-1896) senesinde yeni görevli
kâtip memuru Muharrem Efendi, H.1314 (M.1896-1897) senesinde de yeni kâtip
memuru olarak Ali Efendiler olmuştur (MVS, yz. 1305, s. 178; MVS, yz. 1308, s. 94;
MVS, yz. 1310, s. 231; MVS, yz. 1311, s. 212; MVS, yz. 1312, s. 224; MVS, yz. 1314, s.
108).

İncelediğimiz Manastır Vilayeti salnamelerinde (H.1292-H.1314) gerek vilayet
genelinde gerekse Kırçova Kazası özelinde aktarılan demografik veriler ve nüfus
istatistikleri; genel nüfus üzerinde önce Müslim ve Gayrimüslim olarak sonra
Gayrimüslim nüfus da kendi içinde Ulahlar, Rumlar, Bulgarlar, Yahudiler, Ermeniler
ve Kıptiler şeklinde ayrılarak kaydedilmiştir. Hatta nüfus verilerinin H.1312 ve H.1314
tarihli salnamelerde zükur ve inas şeklinde de ayrıca sınıflandırıldığı anlaşılmıştır.

H.1310 (M.1892-1893) senesine ait kayıtlarda Manastır Vilayetindeki demografik
dağılım İslam, Bulgar, Rum ile Ulah, Yahudi ve Ermenilerden müteşekkil olup vilayet
genelindeki toplam nüfus 326687’dir. Vilayet genelindeki demografik yapı Kırçova
Kazasında da geçerli olup H.1292 (M.1875-1876) senesinde 4850 Müslim, 8795
Gayrimüslim, 220 Kıpti olmak üzere toplam 13865, H. 1293 (M.1876-1877) senesinde
4901 Müslim, 8812 Gayrimüslim, 219 Kıpti olmak üzere toplam 13932, H.1305 (M.1887-
1888) senesinde 14332 Müslim, 64 Ulah ve Rum, 12879 Bulgar olmak üzere toplam
27275, H.1308 (M.1890-1891) senesinde 13586 Müslim, 64 Ulah ve Rum, 20572 Bulgar
olmak üzere toplam 34222, H.1312 (M.1894-1895) senesinde 18037 Müslim, 18867
Gayrimüslim olmak üzere toplam 36904 ve H.1314 (M.1896-1897) senesinde de 18459

1305, s. 158-159; MVS, yz. 1305, s. 402). H.1316-1317
(M.1898-1900) senelerinde Kırçova Rüştiyesinde tahsil gören talebe sayısı da 63 kişiden
müteşekkildir (SNMU, yz. 1316, s.1186).

Kırçova Kazası’nda yer alan Rüştiye Mektebinde görevli muallimler ise
derecelerine göre kaydedilmişlerdir. Buna göre H.1300’de (M.1882-1883) Kırçova
Rüştiyesi’nin Rika Muallimi Şevki Efendi (BOA, MF.MKT, nr.80/100) H.1300 tarih)
olurken, H.1305’teki Muallim Abdurrahman Efendi (BOA, MF.MKT, nr.98/17) H.1305
tarih), H. 1307-1309 (M.1889-1890) tarihlerinde Muallim Salih Efendi (BOA, MF.MKT,
130-88), Muallim-i Evvel Saci Efendi, Muallim-i Sani Abdüllatif Efendiler olmuştur.
Abdüllatif Efendi aynı zamanda Rika muallimliği görevini de yerine getirmiştir (BOA,
MF.MKT, nr.327/54) H.1314 tarih).

107; MVS, yz.
1314, s. 108). H.1316-1317 (M.1898-1900) senelerinde de Muallim-i Evvel Vekili olarak
Yunus Efendi görev almıştır (SNMU, yz. 1317, s.1388). Bu eğitim müesseselerinin
yanında gerek Müslim gerekse Gayrimüslim ahalinin tahsil görebildikleri cami, tekye
ve kilise gibi kurumlar açısından da H.1308 (M.1890-1891) senesine Kırçova Kazası
merkezinde Fatih Sultan Mehmed Han tarafından inşa ettirilen bir caminin yanında